
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

valores de R$ 880.800,00 (oitocentos e oitenta mil e oitocentos reais); de 
R$ 220.200,00 (duzentos e vinte mil e duzentos reais) e de R$ 1.350.000,00 
(Um milhão, trezentos e cinquenta mil reais) respectivamente a cada 
item; 02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos 
contratos e emissão das respectivas notas de empenho. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Quartel em Belém – PA, 28 de novembro de 
2019. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM / COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 502613
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2019 – CPL/PMPA, que tem por 
objeto a “AQUISIÇÃO DE 04 veículos tipo Van” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA nº 
004/2019-CPL/PMPA, RESOLVE: 01 – Homologar a decisão adotada pelo 
Pregoeiro da PMPA, designado através da PORTARIA nº 004/2019 – 
CPL/PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019, que adjudicou as propostas de 
preços apresentadas pela Empresa: N4 NEGÓCIOS E EMPREEDIMENTOS 
EIRELI- CNPJ Nº 22.669.244/0001-02 (ITENS 1 e 2), nos valores de R$ 
628.500,00 (seissentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) e de R$ 
209.500,00 (duzentos e nove mil e quinhentos reais) respectivamente;02 
– Remeter o processo licitatório ao Centro de Convênios e Contratos, a fi m 
de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das 
respectivas notas de empenho.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.Quartel em Belém/PA, 02 de dezembro de 2019.JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM,Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 502646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 21/19/DI/DF- 
Objetivo: para participar do XV Curso Nacional de Formação de Instrutores 
PROERD - XV CNFIP/2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Paragominas-PA; destino: Marabá-PA; período: 08 a 
21/09/2019; quantidade de diárias: 13 de alimentação e 13 de pousada; 
servidor: CB PM Valmir Gonçalves de Abreu Filho; CPF: 668.940.262-
20; Valor: R$ 1.872,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS 
A DATA DE RETORNO

Protocolo: 502446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2019/CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência ao princípio 
da publicidade e no uso de suas atribuições legais, considerando os autos 
do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 004/2019 - CPL/
PMPA, que tem por objeto a “Contratação de Empresa especializada para 
fornecimento de rádio transceptor portátil” realizado com base no art. 15, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93. RESOLVE:01 – Aprovar o processo de Adesão 
à Ata de Registro de Preço nº. 305-A/2018/MPCE, decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP nº 401/2018, promovido pelo Ministério Público do Esta-
do do Ceará, visando a contratação da empresa MOTOROLA SOLUTIONS 
LTDA, CNPJ 10.652.730/0006-35, para fi ns de aquisição do objeto acima 
descrito, pelo valor total de R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocen-
tos reais).02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fi m de que seja providenciada a efetivação do contrato e sua publicação, 
bem como a emissão da respectiva nota de empenho.Quartel em Belém – 
PA, 02 de dezembro de 2019.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 502709

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2019 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a vigência do período de credenciamento N° 005/2019 
– CPL/FASPMPA, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 01/12/2019, cujo 
objeto destina-se a “Contratação de distribuidoras, representantes e fa-
bricantes (locais, regionais e nacionais) para fornecimento de MATERIAL 

BÉLICO (arma de fogo e munições, colete balístico acessório, vestuário, 
calçado, epi’s e equipamentos), de uso permitido pelo Exército Brasileiro, 
consoante ao que preleciona a Legislação vigente no Estado Nacional Bra-
sileiro, aos Associados deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará – FASPM”.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2019.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 502503
PORTARIA Nº 044/2019 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, 
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 053/2013-
GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a vigência do período de credenciamento N° 004/2019 
– CPL/FASPMPA, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 01/12/2019, cujo 
objeto destina-se a “Contratação de empresas, Indústrias e cooperativas 
especializadas em confecção, fornecimento, distribuição e comercialização 
de uniformes, fardamentos, acessórios e equipamentos de proteção in-
dividual de uso restrito e exclusivo aos policiais militares integrantes do 
efetivo da polília militar do Estado do Pará na condição de associados/
contribuintes deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPMPA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2019.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 502502

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 009/2019 – CPL/FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os ter-
mos do Processo Licitatório nº 023/2019 – FASPMPA, realizado na modali-
dade Pregão Eletrônico N° 009/2019 – CPL/FASPM, cujo objeto destina-se 
à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) CAMISAS UNISSEX”, para atender as 
necessidades deste Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Estado 
do Pará – FASPMPA, e considerando o Parecer Jurídico do FASPMPA, exara-
do por meio do Mem. nº 085/2019, bem como o disposto no art. 5º, inciso 
IV da Lei Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Processo 
licitatório, em favor da empresa MORAES E SARAIVA COM. TECIDOS LTDA 
- CNPJ: 10.763.740/0001-33, vencedora do certame, apresentando pro-
posta no valor global de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 29 de novembro de 2019.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 502471

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2019- GAB. DIRETOR;
Valor: 506,40
Favorecido: CLEYSON DA SILVA COSTA – CB PM; 
MF: 54193216;CPF:621.760.212-15
Origem: Castanhal-PA
Destino: Belém-PA
Dias: 13, 21,25 e 26 de novembro de 2019
Qtd: 04 diárias de alimentação
Prazo para Prestação de Contas: 05(cinco) dias úteis, a contar do retorno 
da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 28 de novembro de 2019.
Moisés da Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 502599


